

連結計算書類

連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当連結会計年度末 (平成25年3月31日現在)		(ご参考)前連結会計年度末 (平成24年3月31日現在)		科目	当連結会計年度末 (平成25年3月31日現在)		(ご参考)前連結会計年度末 (平成24年3月31日現在)	
(資産の部)					(負債の部)				
I 固定資産		(2,834,129)		(2,867,126)	I 固定負債		(884,439)		(1,034,733)
A 電気通信事業固定資産		(1,877,799)		(1,966,317)	1 社債		259,997		349,991
(1)有形固定資産 ※		(1,667,538)		(1,747,955)	2 転換社債型新株予約権付社債		200,666		200,916
1 機械設備	2,720,146		2,755,669		3 長期借入金		244,727		301,286
減価償却累計額	2,128,510	591,635	2,174,551	581,117	4 退職給付引当金		13,509		18,743
2 空中線設備	627,774		623,595		5 ポイント引当金		91,582		91,453
減価償却累計額	294,753	333,020	275,285	348,310	6 その他の固定負債		73,955		72,342
3 市内線路設備	390,884		376,392		II 流動負債		(877,195)		(840,650)
減価償却累計額	262,959	127,925	245,619	130,772	1 1年以内に期限到来の固定負債		176,436		184,112
4 市外線路設備	103,350		104,491		2 支払手形及び買掛金		82,753		90,661
減価償却累計額	99,312	4,037	99,010	5,480	3 短期借入金		88,256		1,486
5 土木設備	64,789		64,422		4 未払金		287,084		273,119
減価償却累計額	40,359	24,429	38,692	25,730	5 未払費用		22,999		20,370
6 海底線設備	51,590		52,390		6 未払法人税等		104,773		149,773
減価償却累計額	46,465	5,124	45,870	6,519	7 前受金		62,807		63,937
7 建物	385,585		426,503		8 賞与引当金		20,765		20,077
減価償却累計額	223,139	162,446	221,118	205,384	9 東日本大震災による損失引当金		49		1,992
8 構築物	80,155		80,587		10 その他の流動負債		31,269		35,119
減価償却累計額	52,288	27,867	49,599	30,987	負債合計		1,761,635		1,875,384
9 土地		247,892		249,239	(純資産の部)				
10 建設仮勘定		116,760		132,822	I 株主資本		(2,218,581)		(2,041,879)
11 その他の有形固定資産 ※	113,083		123,860		1 資本金		141,851		141,851
減価償却累計額	86,685	26,397	92,270	31,589	2 資本剰余金		367,144		367,104
(2)無形固定資産		(210,260)		(218,361)	3 利益剰余金		2,055,586		1,879,087
1 施設利用権		10,141		10,577	4 自己株式		△346,001		△346,163
2 ソフトウェア		172,510		175,084	II その他の包括利益累計額		(31,213)		(18,866)
3 のれん		19,580		22,331	1 その他有価証券評価差額金		38,882		36,442
4 その他の無形固定資産		8,027		10,369	2 繰延ヘッジ損益		△1,598		△676
B 附帯事業固定資産		(256,233)		(227,435)	3 為替換算調整勘定		△6,070		△16,899
(1)有形固定資産 ※	307,827		259,155		III 新株予約権		574		1,128
減価償却累計額	145,407	162,419	123,384	135,770	IV 少数株主持分		72,994		66,749
(2)無形固定資産		93,813		91,664	純資産合計		2,323,363		2,128,624
C 投資その他の資産		(700,097)		(673,373)	負債・純資産合計		4,084,999		4,004,009
1 投資有価証券		81,787		86,614					
2 関係会社株式		348,169		351,815					
3 関係会社出資金		219		185					
4 長期前払費用		118,863		91,272					
5 繰延税金資産		114,577		104,829					
6 その他の投資及びその他の資産		47,497		47,777					
貸倒引当金		△11,015		△9,120					
II 流動資産		(1,250,869)		(1,136,882)					
1 現金及び預金		96,952		100,037					
2 受取手形及び売掛金		971,244		760,890					
3 未収入金		61,477		66,286					
4 有価証券		231		80,188					
5 貯蔵品		56,942		65,232					
6 繰延税金資産		58,768		57,781					
7 その他の流動資産		25,524		21,427					
貸倒引当金		△20,271		△14,960					
資産合計		4,084,999		4,004,009					

※有形固定資産に関して左列の各科目と減価償却累計額の差額が右列に表示されております。

連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当連結会計年度 (平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)	(ご参考)前連結会計年度 (平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)
I 電気通信事業営業損益		
(1)営業収益	2,432,726	2,394,135
(2)営業費用	1,840,571	1,844,791
1 営業費	671,839	667,748
2 運費用	43	51
3 施設保全費	269,984	301,304
4 共通費	2,445	2,605
5 管理費	76,020	71,210
6 試験研究費	6,311	7,676
7 減価償却費	371,965	389,007
8 固定資産除却費	24,534	16,226
9 通信設備使用料	374,824	347,227
10 租税公課	42,602	41,731
電気通信事業営業利益	592,154	549,344
II 附帯事業営業損益		
(1)営業収益	1,229,562	1,177,962
(2)営業費用	1,309,047	1,249,658
附帯事業営業利益(△は損失)	△79,485	△71,696
営業利益	512,669	477,647
III 営業外収益	20,992	13,315
1 受取利息	775	965
2 受取配当金	1,987	1,719
3 持分法による投資利益	3,898	—
4 為替差益	3,376	—
5 匿名組合投資利益	—	654
6 雑収入	10,954	9,975
IV 営業外費用	19,240	39,785
1 支払利息	11,117	12,891
2 持分法による投資損失	—	18,297
3 支払補償費	2,002	735
4 雑支出	6,119	7,860
経常利益	514,421	451,178
V 特別利益	2,150	18,442
1 固定資産売却益	588	170
2 投資有価証券売却益	1,050	137
3 負ののれん発生益	—	235
4 新株予約権戻入益	512	493
5 事業分離における移転利益	—	3,615
6 匿名組合契約終了に伴う配当金	—	6,976
7 東日本大震災による損失引当金戻入益	—	6,814
VI 特別損失	104,860	15,201
1 固定資産売却損	1,078	676
2 減損損失	80,549	9,946
3 固定資産除却損	22,712	—
4 投資有価証券評価損	519	504
5 東日本大震災による損失	—	4,073
税金等調整前当期純利益	411,711	454,419
法人税、住民税及び事業税	173,408	177,278
法人税等調整額	△11,160	30,282
少数株主損益調整前当期純利益	249,464	246,858
少数株主利益	7,994	8,254
当期純利益	241,469	238,604

連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

（単位：百万円）

	株 主 資 本					その他の包括利益累計額				新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	141,851	367,104	1,879,087	△346,163	2,041,879	36,442	△676	△16,899	18,866	1,128	66,749	2,128,624
連結会計年度中の変動額												
剰余金の配当			△64,970		△64,970				—			△64,970
当期純利益			241,469		241,469				—			241,469
自己株式の取得				△2	△2				—			△2
自己株式の処分		40		164	204				—			204
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）					—	2,439	△921	10,828	12,346	△554	6,245	18,037
連結会計年度中の変動額合計	—	40	176,498	162	176,701	2,439	△921	10,828	12,346	△554	6,245	194,738
当期末残高	141,851	367,144	2,055,586	△346,001	2,218,581	38,882	△1,598	△6,070	31,213	574	72,994	2,323,363

（ご参考）前連結会計年度（平成23年4月1日から平成24年3月31日まで）

（単位：百万円）

	株 主 資 本					その他の包括利益累計額				新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	141,851	367,091	1,704,170	△125,244	2,087,869	28,612	32	△13,182	15,461	1,504	67,002	2,171,839
連結会計年度中の変動額												
剰余金の配当			△63,687		△63,687				—			△63,687
当期純利益			238,604		238,604				—			238,604
自己株式の取得				△220,969	△220,969				—			△220,969
自己株式の処分		12		50	62				—			62
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）					—	7,830	△708	△3,716	3,404	△376	△253	2,775
連結会計年度中の変動額合計	—	12	174,917	△220,919	△45,989	7,830	△708	△3,716	3,404	△376	△253	△43,214
当期末残高	141,851	367,104	1,879,087	△346,163	2,041,879	36,442	△676	△16,899	18,866	1,128	66,749	2,128,624

（注）連結計算書類に掲記されている科目、その他の事項の金額は、百万円未満の金額を切り捨てて記載しております。

Ⅰ (ご参考) 連結キャッシュ・フロー計算書 (要旨)

(単位:百万円)

区 分	当連結会計年度 (平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)	前連結会計年度 (平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー	523,908	725,886
投資活動によるキャッシュ・フロー	△472,992	△484,507
フリー・キャッシュ・フロー※	50,915	241,379
財務活動によるキャッシュ・フロー	△140,249	△225,931
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,430	△1,125
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△86,903	14,322
現金及び現金同等物の期首残高	174,191	159,869
現金及び現金同等物の期末残高	87,288	174,191

※フリー・キャッシュ・フローは「営業活動によるキャッシュ・フロー」と「投資活動によるキャッシュ・フロー」の合計であります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益411,711百万円、減価償却費406,726百万円、売上債権の増加199,531百万円、及び法人税等の支払218,357百万円等により523,908百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出322,816百万円、無形固定資産の取得による支出92,955百万円、長期前払費用の取得による支出51,321百万円等により472,992百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出112,959百万円、社債の償還による支出65,000百万円、配当金の支払64,973百万円等により、140,249百万円の支出となりました。